
 

 

 

 

 

    Anexa 6 

Documente necesare obținerii burselor sociale de către studenții UTCN 

 

Articolul 1 

(1) În vederea obținerii unei burse sociale, studenții UTCN vor depune următoarele documente: 
1. cererea studentului solicitant (formular anexat); 

2. declarație pe propria răspundere privind veniturile nete, cu caracter permanent, obținute pe 

ultimele 12 luni de către membrii familiei, supuse impozitului pe venit (formular anexat); 

3. acordul olograf al studentului și membrilor familiei, după caz, privind prelucrarea datelor cu 

caracter personal și copii după cărțile de identitate a fiecărui membru, pentru verificarea 

respectării criteriilor de acordare a bursei sociale (formular anexat drept model, acordul fiind 

necesar a fi scris în întregime de mână); 

4. ancheta socială în cazul în care nici un membru al familiei studentului, inclusiv studentul,  nu 

realizează venituri sau cel puțin un părinte al studentului lucrează sau domiciliază în 

străinătate; 

5. copii de pe certificatul/certificatele de deces al/ale părinților (dacă este cazul); 

6. copii de pe acte de stare civilă în cazul studentului căsătorit (dacă este cazul); 

7. copii de pe certificatul de divorț și alte documente doveditoare pentru familii monoparentale 

(dacă este cazul); 

8. copii după decizia instanței de menținere a stării de arest al/ale părinților (dacă este cazul); 

9. raportul de anchetă socială în cazul părinților dispăruți, dacă este cazul; 

10. certificat de la un medic de specialitate, altul decât medicul de familie, în care să se prezinte 

evoluţia şi tabloul clinic al problemei medicale de care suferă studentul şi care se încadrează 

în prevederile art. 6 alin. (6) lit. b). 

(2) Determinarea venitului lunar mediu net pe membru de familie al familiei studentului, până la 
împlinirea vârstei de 26 de ani se realizează luând în calcul toate veniturile nete cu caracter 
permanent realizate de membrii familiei, supuse impozitului pe venit. Prin venituri nete se înțelege 
totalitatea sumelor primite/realizate de persoana singură, respectiv de fiecare membru al familiei, 
reprezentând valoarea obținută după aplicarea cotei de impozitare asupra venitului impozabil 
conform Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
(3) Pentru studenții cu vârsta între 26 și 35 ani, venitul lunar mediu net se va calcula ținând cont doar 
de veniturile personale ale acestora și ale persoanelor pe care le au în grijă, precum copii, soție etc., 
în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
 

 

 

 


